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Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Oktober 2010 (Ländervergleich): 
5,507 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,767 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 129.000 (2,6%) weniger als im Oktober 20092 
2,945 Millionen registrierte Arbeitslose – 283.000 (8,8%) weniger  als im Oktober 2009 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Oktober 2009 – Oktober 2010): 

Männer und Frauen: –18,1% in Thüringen bis +1,0% in Bremen 
Frauen: –16,8% in Thüringen bis +2,6% in Bremen 
Männer: -19,2% in Thüringen bis –0,2% in Bremen 

 unter 25 Jahre: -29,3% in Thüringen bis –2,7% in Bremen 
69,2% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Oktober. 2009: 66,7%) 

Im Oktober 2010 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,945 Millionen Arbeitslose registriert, 
283.000 bzw. 8,8% weniger als im Oktober 2009. Von diesen 2,945 Millionen Arbeitslosen waren 
0,909 Millionen (30,8%) im Rechtskreis SGB III und 2,037 Millionen (69,2%) im Rechtskreis 
SGB II (Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) 
Als Arbeitsuchende waren im Oktober 2010 insgesamt 5,472 Millionen Frauen und Männer 
registriert, 485.000 (8,1%) weniger als im Oktober 2009. Die von der Statistik der BA ermittelte 
„Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im Oktober 2010 4,060 Millionen, 383.000 (8,6%) 
weniger als im Oktober 2009. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 0,826 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,767 
Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 86.000 sog. Aufstocker 
(gleichzeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Oktober 2010 etwa 
5,507 Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) 
bzw. Arbeitslosengeld II, 339.000 weniger als vor einem Jahr (BA-Monatsbericht, S. 18). � 

Ländervergleich (Oktober 2009 - Oktober 2010) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 185.000 (8,3%) weniger Arbeits-

lose registriert als im Oktober 2009, in den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) 98.000 
(9,8%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Oktober 2009 – 
Oktober 2010) reichen von –18,1% in Thüringen (Rang 1) und –14,2% in Bayern (Rang 2) bis 
-4,1% in Berlin (Rang 15) und +1,0% in Bremen (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen Oktober 2010 von 3,8% 
in Bayern bis 11,7% in Bremen (Rang 15) und 12,8% in Berlin. (Bund: 7,0%)  >>> 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 86.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten ("Aufstocker"). Abweichungen durch Rundungsdifferenzen möglich. 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Oktober 2010: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 

Zur vorzeitigen Bekanntmachung der Arbeitsmarktdaten 

(„unter drei Millionen“) durch Bundesministerin Ursula 

von der Leyen (CDU) siehe Vorblatt-alo1010t 
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- 69,2% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Oktober 
2009: 66,7%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 53,9% in Bayern und 57,0% in Baden-Württemberg bis 81,6% in Berlin und 
82,1% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im Oktober 2010 hatten 4,767 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,037 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 42,7%. (Oktober 
2009: 44,0%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosen-
geld II-Empfänger/innen von 35,3% in Hamburg und 39,7% in Thüringen bis 45,5% in Bremen 
und 46,1% in Nordrhein-Westfalen. In 13 der 16 Länder lag diese Quote unter der entsprechen-
den Quote im Oktober 2009. Das heißt, in 13 der 16 Länder war ein kleinerer Teil der Arbeits-
losengeld II-Empfänger/innen arbeitslos im Sinne der amtlichen Statistik als im Oktober 2009: in 
Bremen (+2,2 %-punkte), Saarland (+1,3 %-punkte) und Niedersachsen (+0,2 %-punkte). Bremen 
ist, neben Nordrhein-Westfalen, das einzige Land, in dem im Oktober 2010 mehr Menschen auf 
Arbeitslosengeld II angewiesen waren als ein Jahr zuvor. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Oktober 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 5,7% (85.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Oktober 2009. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -7,9%; 
Westdeutschland: -4,7%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Oktober 2010 47,6%. (Oktober 2009: 46,1%) Der Anteil der Frauen reicht im Oktober 
2010 in den 16 Ländern von 43,7% in Berlin bis 50,0% in Thüringen und Bayern. (Oktober 2009: 
von 43,4% in Berlin bis 49,3% in Thüringen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–16,8% in Thüringen (Rang 1) bis +2,6% in Bremen. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Oktober 
2010 von 4,1% in Bayern bis 11,8% in Berlin. (Bund: 7,1%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Oktober 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 11,4% (198.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Oktober 2009. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: -11,3%; 
Westdeutschland: -11,4%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–19,2% in Thüringen (Rang 1) bis –0,2% in Bremen. (Rang 16) (vergleiche dazu auch die Ab-
bildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Oktober 
2010 von 3,6% in Bayern bis 13,8% in Berlin. (Bund: 6,9%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Oktober 2010 wurden 18,0% (61.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert 

als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –29,3% in Thüringen bis –2,7% in Bremen. � 

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Oktober 2010 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte September 2010 bis Mitte Oktober 2010) um lediglich 86.000 gesun-
ken. Im Oktober der Vorjahre sank die Zahl der Arbeitslosen um 118.000 (2009), 84.000 (2008), 
110.000 (2007) bzw. 153.000 (2006). (vgl. Abbildung 4, S. 9) 

Die Zahl der Arbeitsuchenden sank im Oktober 2010 im Vergleich zum Vormonat um lediglich 
12.000 auf 5,472 Millionen. �   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Okt 2009 Okt 2010 absolut in v.H. Okt 2010

1 Thüringen  120.448 98.707 -21.741 -18,1% 8,3   16

2 Bayern  297.921 255.637 -42.284 -14,2% 3,8   9

3 Baden-Württemberg  283.141 244.699 -38.442 -13,6% 4,4   8

4 Sachsen-Anhalt  150.846 134.073 -16.773 -11,1% 11,1   15

5 Sachsen  250.573 223.128 -27.445 -11,0% 10,5   14

6 Brandenburg  146.440 131.283 -15.157 -10,4% 9,8   12

7 Hamburg  77.712 70.546 -7.166 -9,2% 7,6   2

8 Rheinland-Pfalz  117.370 108.433 -8.937 -7,6% 5,2   7

9 Hessen  198.385 183.601 -14.784 -7,5% 5,9   6

10 Mecklenburg-Vorpommern  102.660 95.455 -7.205 -7,0% 11,1   13

11 Schleswig-Holstein  104.119 97.579 -6.540 -6,3% 6,8   1

12 Nordrhein-Westfalen  784.315 735.624 -48.691 -6,2% 8,2   5

13 Niedersachsen  291.160 273.916 -17.244 -5,9% 6,9   3

14 Saarland  37.264 35.500 -1.764 -4,7% 7,0   10

15 Berlin  228.727 219.388 -9.339 -4,1% 12,8   11

16 Bremen  37.544 37.922 +378 +1,0% 11,7   4

Westdeutschland*  2.228.931 2.043.457 -185.474 -8,3% 6,1   

5 ostdeutsche Länder*  770.967 682.646 -88.321 -11,5% .

Ostdeutschland **  999.694 902.034 -97.660 -9,8% 10,7   

Bundesrepublik Deutschland  3.228.625 2.945.491 -283.134 -8,8% 7,0   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1010  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Okt 2009 Okt 2010 absolut in v.H. Okt 2010

1 Thüringen  59.375 49.387 -9.988 -16,8% 8,8   16

2 Bayern  141.273 127.840 -13.433 -9,5% 4,1   9

3 Brandenburg  68.188 62.522 -5.666 -8,3% 9,8   12

4 Baden-Württemberg  131.184 120.301 -10.883 -8,3% 4,6   8

5 Sachsen  118.093 108.420 -9.673 -8,2% 10,8   14

6 Hamburg  34.173 31.439 -2.734 -8,0% 7,1   2

7 Sachsen-Anhalt  71.325 65.717 -5.608 -7,9% 11,5   15

8 Mecklenburg-Vorpommern  45.693 43.254 -2.439 -5,3% 10,5   13

9 Hessen  92.606 89.312 -3.294 -3,6% 6,1   6

10 Rheinland-Pfalz  54.306 52.400 -1.906 -3,5% 5,4   7

11 Niedersachsen  135.961 131.331 -4.630 -3,4% 7,0   3

12 Berlin  99.213 95.926 -3.287 -3,3% 11,8   11

13 Schleswig-Holstein  46.961 45.579 -1.382 -2,9% 6,7   1

14 Nordrhein-Westfalen  356.571 346.088 -10.483 -2,9% 8,3   5

15 Saarland  16.948 16.729 -219 -1,3% 7,2   10

16 Bremen  16.573 16.996 +423 +2,6% 11,2   4

Westdeutschland*  1.026.556 978.015 -48.541 -4,7% 6,2   

5 ostdeutsche Länder*  362.674 329.300 -33.374 -9,2% .

Ostdeutschland **  461.887 425.226 -36.661 -7,9% 10,6   

Bundesrepublik Deutschland  1.488.443 1.403.241 -85.202 -5,7% 7,1   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1010

 -16,8%

 -9,5%

 -8,3%

 -8,3%

 -8,2%

 -8,0%

 -7,9%

 -5,3%

 -3,6%

 -3,5%

 -3,4%

 -3,3%

 -2,9%

 -2,9%

 -1,3%

 +2,6%

 -4,7%

 -7,9%

 -5,7%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% +5%

Thüringen  

Bayern  

Brandenburg  

Baden-Württemberg  

Sachsen  

Hamburg  

Sachsen-Anhalt  

Mecklenburg-Vorpommern  

Hessen  

Rheinland-Pfalz  

Niedersachsen  

Berlin  

Schleswig-Holstein  

Nordrhein-Westfalen  

Saarland  

Bremen  

Westdeutschland

Ostdeutschland

BR Deutschland

Quellen: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA); eigene Berechnungen (BIAJ)
© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung
Oktober 2009 - Oktober 2010

alo1010t
Seite 4 von 10

Abb. 1a



Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Okt 2009 Okt 2010 absolut in v.H. Okt 2010

1 Thüringen 61.073 49.320 -11.753 -19,2% 7,9   16

2 Bayern 156.648 127.797 -28.851 -18,4% 3,6   9

3 Baden-Württemberg 151.957 124.398 -27.559 -18,1% 4,2   8

4 Sachsen-Anhalt 79.521 68.356 -11.165 -14,0% 10,8   15

5 Sachsen 132.480 114.708 -17.772 -13,4% 10,2   14

6 Brandenburg 78.252 68.761 -9.491 -12,1% 9,8   12

7 Rheinland-Pfalz 63.064 56.033 -7.031 -11,1% 5,0   7

8 Hessen 105.779 94.289 -11.490 -10,9% 5,7   6

9 Hamburg 43.539 39.107 -4.432 -10,2% 8,1   2

10 Schleswig-Holstein 57.158 52.000 -5.158 -9,0% 6,9   1

11 Nordrhein-Westfalen 427.744 389.536 -38.208 -8,9% 8,1   5

12 Mecklenburg-Vorpommern 56.967 52.201 -4.766 -8,4% 11,6   13

13 Niedersachsen 155.199 142.585 -12.614 -8,1% 6,7   3

14 Saarland 20.316 18.771 -1.545 -7,6% 6,9   10

15 Berlin 129.514 123.462 -6.052 -4,7% 13,8   11

16 Bremen 20.971 20.926 -45 -0,2% 12,2   4

Westdeutschland* 1.202.375 1.065.442 -136.933 -11,4% 5,9   

5 ostdeutsche Länder* 408.293 353.346 -54.947 -13,5% .

Ostdeutschland ** 537.807 476.808 -60.999 -11,3% 10,8   

Bundesrepublik Deutschland 1.740.182 1.542.250 -197.932 -11,4% 6,9   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1010
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Okt 2009 Okt 2010 absolut in v.H. Okt 2010

1 Thüringen  12.036 8.509 -3.527 -29,3% 6,6   16

2 Baden-Württemberg  28.803 20.894 -7.909 -27,5% 3,1   8

3 Bayern  31.828 23.221 -8.607 -27,0% 2,9   9

4 Hamburg  7.439 5.863 -1.576 -21,2% 6,3   2

5 Sachsen  27.615 22.113 -5.502 -19,9% 9,3   14

6 Sachsen-Anhalt  15.484 12.457 -3.027 -19,5% 9,3   15

7 Rheinland-Pfalz  13.956 11.441 -2.515 -18,0% 4,5   7

8 Hessen  20.810 17.136 -3.674 -17,7% 5,2   6

9 Brandenburg  16.131 13.369 -2.762 -17,1% 9,6   12

10 Schleswig-Holstein  12.347 10.254 -2.093 -17,0% 6,5   1

11 Saarland  3.699 3.170 -529 -14,3% 5,8   10

12 Nordrhein-Westfalen  79.110 68.095 -11.015 -13,9% 6,9   5

13 Niedersachsen  29.840 25.940 -3.900 -13,1% 5,9   3

14 Mecklenburg-Vorpommern  11.893 10.377 -1.516 -12,7% 10,0   13

15 Berlin  24.041 21.475 -2.566 -10,7% 13,0   11

16 Bremen  3.555 3.459 -96 -2,7% 9,9   4

Westdeutschland*  231.387 189.473 -41.914 -18,1% 4,9   

5 ostdeutsche Länder*  83.159 66.825 -16.334 -19,6% .

Ostdeutschland **  107.200 88.300 -18.900 -17,6% 9,7   

Bundesrepublik Deutschland  338.587 277.773 -60.814 -18,0% 5,9   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1010  
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Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:
Veränderung Oktober 2009 - Oktober 2010
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Oktober 2010 in v.H.; aufsteigend) 10/2010

Land Registrierte Arbeitslose im Okt. 2009 Registrierte Arbeitslose im Okt. 2010  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  297.921 149.072 148.849 50,0% 255.637 117.973 137.664 53,9% 9

2 Baden-Württemberg  283.141 139.156 143.985 50,9% 244.699 105.325 139.374 57,0% 8

3 Rheinland-Pfalz  117.370 45.540 71.830 61,2% 108.433 40.542 67.891 62,6% 7

4 Thüringen  120.448 41.023 79.425 65,9% 98.707 33.908 64.799 65,6% 16

5 Schleswig-Holstein  104.119 34.370 69.749 67,0% 97.579 31.763 65.816 67,4% 1

6 Hessen  198.385 64.661 133.724 67,4% 183.601 56.938 126.663 69,0% 6

7 Niedersachsen  291.160 96.656 194.504 66,8% 273.916 83.587 190.329 69,5% 3

8 Brandenburg  146.440 43.874 102.566 70,0% 131.283 39.097 92.186 70,2% 12

9 Hamburg  77.712 24.415 53.297 68,6% 70.546 20.971 49.575 70,3% 2

10 Saarland  37.264 12.340 24.924 66,9% 35.500 10.249 25.251 71,1% 10

11 Mecklenburg-Vorpommern  102.660 27.762 74.898 73,0% 95.455 26.927 68.528 71,8% 13

12 Sachsen  250.573 73.623 176.950 70,6% 223.128 61.068 162.060 72,6% 14

13 Sachsen-Anhalt  150.846 39.861 110.985 73,6% 134.073 36.253 97.820 73,0% 15

14 Nordrhein-Westfalen  784.315 229.984 554.331 70,7% 735.624 196.767 538.857 73,3% 5

15 Berlin  228.727 43.280 185.447 81,1% 219.388 40.374 179.014 81,6% 11

16 Bremen  37.544 8.084 29.460 78,5% 37.922 6.794 31.128 82,1% 4

Westdeutschland*  2.228.931 804.278 1.424.653 63,9% 2.043.457 670.909 1.372.548 67,2% 

5 ostdeutsche Länder*  770.967 226.143 544.824 70,7% 682.646 197.253 485.393 71,1% 

Ostdeutschland **  999.694 269.423 730.271 73,0% 902.034 237.627 664.407 73,7% 

Bundesrepublik Deutschland  3.228.625 1.073.701 2.154.924 66,7% 2.945.491 908.536 2.036.955 69,2% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1010

SGB II (Hartz IV) SGB II (Hartz IV)
insgesamt insgesamt 53,9% 

57,0% 

62,6% 

65,6% 

67,4% 

69,0% 

69,5% 

70,2% 

70,3% 

71,1% 

71,8% 

72,6% 

73,0% 

73,3% 

81,6% 

82,1% 

67,2% 

73,7% 

69,2% 

40% 50% 60% 70% 80% 90%

Bayern  

Baden-Württemberg  

Rheinland-Pfalz  

Thüringen  

Schleswig-Holstein  

Hessen  

Niedersachsen  

Brandenburg  

Hamburg  

Saarland  

Mecklenburg-Vorpommern  

Sachsen  

Sachsen-Anhalt  

Nordrhein-Westfalen  

Berlin  

Bremen  

Westdeutschland

Ostdeutschland

BR Deutschland

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)
Quellen: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA);
                eigene Berechnungen (BIAJ)

Anteil des Rechtskreises SGB II (Hartz IV) an
den registrierten Arbeitslosen

in den 16 Ländern
Oktober 2010

alo1010t
Seite 7 (von 10)

Abb. 2



Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 10/2010

Oktober 2009 Oktober 2010

Land

 

1 Hamburg  142.815 53.297 37,3%  140.445 49.575 35,3%  2 1

2 Thüringen  177.298 79.425 44,8%  163.143 64.799 39,7%  16 2

3 Sachsen-Anhalt  258.286 110.985 43,0%  242.801 97.820 40,3%  15 3

4 Schleswig-Holstein  165.814 69.749 42,1%  162.229 65.816 40,6%  1 4

5 Bayern  352.327 148.849 42,2%  337.969 137.664 40,7%  9 5

6 Rheinland-Pfalz  171.381 71.830 41,9%  166.224 67.891 40,8%  7 6

7 Baden-Württemberg  341.407 143.985 42,2%  338.905 139.374 41,1%  8 7

8 Berlin  437.818 185.447 42,4%  434.597 179.014 41,2%  11 8

9 Mecklenburg-Vorpommern  174.556 74.898 42,9%  163.138 68.528 42,0%  13 9

10 Niedersachsen  461.276 194.504 42,2%  449.501 190.329 42,3%  3 10

11 Hessen  308.252 133.724 43,4%  298.102 126.663 42,5%  6 11

12 Saarland  60.391 24.924 41,3%  59.332 25.251 42,6%  10 12

13 Brandenburg  228.703 102.566 44,8%  213.854 92.186 43,1%  12 13

14 Sachsen  381.558 176.950 46,4%  360.049 162.060 45,0%  14 14

15 Bremen  68.104 29.460 43,3%  68.441 31.128 45,5%  4 15

16 Nordrhein-Westfalen  1.165.597 554.331 47,6%  1.167.861 538.857 46,1%  5 16

Westdeutschland*  3.237.364 1.424.653 44,0%  3.189.010 1.372.548 43,0%  

5 ostdeutsche Länder*  1.220.401 544.824 44,6%  1.142.985 485.393 42,5%  

Ostdeutschland **  1.658.219 730.271 44,0%  1.577.582 664.407 42,1%  

Bundesrepublik Deutschland 4.895.583 2.154.924 44,0%  4.766.592 2.036.955 42,7%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1010
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Oktober
(bis 2004: Ende September - Ende Oktober; seit 2005: Mitte September - Mitte Oktober)

Bundesrepublik Deutschland Oktober 1995 bis Oktober 2010
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